1

证券代码：002577         证券简称：雷柏科技          公告编号：2019-042

深圳雷柏科技股份有限公司

关于提升品牌化运营暨筹备处置资产事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.公司拟逐步拓宽在消费电子领域的布局，优化产品结构，调整供应链模式，

整合市场资源，采用外协生产，加快市场反应速度，聚焦消费电子领域 “品牌商”，

此举不会导致公司经营业务发生重大变化。

2.采用外协生产模式，会导致产生闲置资产，基于长远发展规划，为盘活资

产，公司拟对闲置资产按照效益最大化进行处置，会对 2019 年度当期经营业绩产

生影响，提醒投资者关注投资风险。

深圳雷柏科技股份有限公司(以下简称“公司”)于 2019 年 10 月 30 日召开第

四届董事会第三次临时会议和第四届监事会第四次临时会议审议通过了《关于提

升品牌化运营暨筹备处置资产事项的议案》，现将具体情况公告如下：

一、消费电子“品牌商”布局

公司于 2007 年推出自有品牌“雷柏、RAPOO”，前期主要聚焦消费电子细分

领域——PC 端外设产品，主要产品包括：无线键鼠、游戏键鼠、耳机及游戏手柄

类，另在海外市场投放少量的基于移动端的消费电子品类。经过多年在市场沉淀，

公司在消费电子领域业已树立、积累了一定的品牌知名度与渠道资源，因此从 2018

年底开始，公司开始筹划进一步释放品牌效应，探索在消费电子行业多元拓展的

可能性，筹划成立项目部积极开拓委外设计生产业务，拓宽产品品类，加速 PC 端

周边产品升级，进行从 PC 端周边延伸到对移动端周边、甚至更多元化的应用场景

下的产品布局，以快速、有效的响应市场需求。并且将公司经营管理资源更加多

的投放于产品端、市场端，弱化自有产品自行制造的生产模式，广泛挖掘市场资

源，积极引入能够提供一站式解决方案且具备短时间产出交付的外协生产供应商。

 2

二、扩大外协生产模式

公司于 2007 年推出自有外设品牌“雷柏 RAPOO”以来，采用自有工厂制造

为主，外协加工为辅的生产模式。少量的委外加工主要出于对成本与加工工艺的

考量，委托外部厂商加工少量投放于海外市场的低端外设或非 PC 端外设产品；

大量生产主要依赖于自有工厂。公司自有工厂从 2008 年开始自动化升级改造，

并在前期入选工信部第一批智能制造试点示范单位，得益于此，前期公司在保证

产能稳定的情况下，实现了产线员工人数的大幅度下降，有利的应对了因人口红

利逐步衰退所导致的不利局面。

2018 年，因宏观经济下行压力加大，外设行业存量市场竞争激烈，公司利

用自身在消费电子领域已经建立的品牌知名度以及渠道资源，探索雷柏品牌在消

费电子行业多元拓展的可能性。但自有工厂在新产品品类的响应上，需要花费较

多的时间在探索、筹备阶段，稍显滞后。公司经过审慎考量，逐步突破原有坚持

的产品全部自研、自行制造的方式，在“工匠精神”与“经济效益”之间找寻新

的平衡点。自 2018 年底，公司筹划成立项目部积极加大开拓委外设计生产业务，

拓宽产品品类，以快速、有效的响应市场需求。截至本公告日，基于前期的积累、

探索，公司业已引入一些外协生产的合格供应商。并在此期间，对 ODM、OEM 市

场有了更加深入了解，很多制造厂商在单一品类有深厚的制造工艺积累，且产品

响应快速。公司认为协调、利用市场资源，引入早已在相关产品领域有丰富经验

积累的工厂，能够发挥公司的平台及资源优势，并且使得公司能够更加专注于产

品开发与市场拓展。

三、筹备资产处置事宜

基于公司拟不断拓展外协生产，将会降低自身工厂的使用率，导致闲置资产

产生，若不能妥善处置，其固定消耗（工厂端的经营管理，资产的折旧、摊销、

日常维护等）会成为侵蚀利润的一大包袱。经公司第四届董事会第三次临时会议

和第四届监事会第四次临时会议审议通过了《关于提升品牌化运营暨筹备处置资

产事项的议案》，同意授权公司经营管理层对资产处置事宜进行进一步规划、评

估，开展相应的商事洽谈等，采用包括但不限于：报废、出租、出售等多种方式，

以将资产处置的经济利益最大化，待形成具体方案后根据权限另行履行董事会、

股东大会审批程序。

四、对公司的影响

 3

1.公司拟逐步拓宽在消费电子领域的布局，优化产品结构，调整供应链模式，

整合市场资源，采用外协生产，加快市场反应速度，聚焦消费电子领域 “品牌商”，

是基于长远规划，不断释放公司的品牌优势，迎合市场消费需求，增强公司持续

盈利能力。

2.采用外协生产模式，会导致产生闲置资产，基于长远发展规划，为盘活资

产，公司拟对闲置资产按照效益最大化进行处置，会对 2019 年度当期经营业绩产

生影响。但从长远来看，公司得以降低固定消耗，减少机会成本，集中精力、资

源强化产品开发，市场扩张。

五、独立董事意见

公司独立董事认为:公司此次提升品牌化运营策略暨筹备资产处置事宜，是

基于强化品牌优势，迎合市场需求的规划布局，资产处置事项对当期经营业绩有

一定的影响，但从长远规划来看，公司得以降低固定消耗，减少机会成本，集中

资源强化产品开发，品牌拓展，增强公司盈利能力。公司董事会就该事项的决策

程序符合有关法律、法规和《公司章程》规定。因此同意该议案。

六、监事会意见

公司监事会认为：提升品牌化运营暨筹备处置资产事项的，是出于对公司长

远利益最大化考量，资产处置事项对当期经营业绩有一定的影响，但从长远规划

来看，公司得以降低固定消耗，减少机会成本，集中资源强化产品开发，品牌拓

展，增强公司盈利能力。公司董事会就该事项的决策程序符合有关法律、法规和

《公司章程》规定。因此同意该议案。

七、备查文件

1.公司第四届董事会第三次临时会议决议；

2.公司第四届监事会第四次临时会议决议；

3.独立董事对相关事项发表的独立意见。

特此公告。

深圳雷柏科技股份有限公司董事会

                2019 年 10 月 31 日

	一、消费电子“品牌商”布局
	公司于2007年推出自有品牌“雷柏、RAPOO”，前期主要聚焦消费电子细分领域——PC端外设产品，主要产品包括：无线键鼠、游戏键鼠、耳机及游戏手柄类，另在海外市场投放少量的基于移动端的消费电子品类。经过多年在市场沉淀，公司在消费电子领域业已树立、积累了一定的品牌知名度与渠道资源，因此从2018年底开始，公司开始筹划进一步释放品牌效应，探索在消费电子行业多元拓展的可能性，筹划成立项目部积极开拓委外设计生产业务，拓宽产品品类，加速PC端周边产品升级，进行从PC端周边延伸到对移动端周边、甚至更多元化的应...
	二、扩大外协生产模式